
 

 

N. REGISTRO GENERALE 139 DEL 29/05/2025 

 

Comune di Casalmaiocco  
Provincia di Lodi  

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, CON 

EVENTUALE PRESELEZIONE, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 

AGENTI DI POLIZIA LOCALE, AREA DEGLI ISTRUTTORI C.C.N.L. DEL 16/11/2022 (EX CAT. C) 

DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI, DA ASSEGNARE AL SETTORE POLIZIA LOCALE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamati: 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 27.09.2024 ad oggetto: “DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE – APPROVAZIONE SCHEMA DUP PER IL 

PERIODO 2025-2027”, esecutiva ai sensi di legge; 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 29.11.2024 ad oggetto: “NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”, 

esecutiva ai sensi di legge; 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 23.12.2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027, 

DELLA NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO E DEI RELATIVI ALLEGATI 

(BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ALLEGATO 9 DEL D.LGS 118/2011)”, 

esecutiva ai sensi di legge; 

• lo Statuto del Comune di Casalmaiocco; 

• la deliberazione G.C. n. 94 del 21.12.2010 esecutiva a norma di legge, con la quale si 

approvava il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi il 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e successive modifiche ed 

integrazioni; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• Il T.U.E.L - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e nello specifico: 

o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

o l’art. 107, comma 3, lett. d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

o l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 



o l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 

o l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

o l'art. 109, comma 2, del d.lgs. 267/2000 secondo cui nei comuni privi di qualifiche 

Dirigenziali, ai responsabili degli uffici e dei servizi sono, fra l’altro, attribuiti "gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa"; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2025 “APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025/2027 - ASSEGNAZIONE RISORSE 

FINANZIARE AI RESPONSABILI DI AREA” con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per gli esercizi 2025-2027, comprendente la ripartizione delle categorie in 

capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al 

fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

 

Premesso che con determinazione n. 105 del 29.04.2025 è stato approvato il Bando di Concorso 

pubblico per esami, con eventuale preselezione, per la copertura a tempo pieno e a tempo 

indeterminato, di n. 2 posti di AGENTE DI POLIZIA LOCALE Area degli Istruttori (ex CAT. C) 

C.C.N.L. del 16/11/2022, del Comparto Funzioni Locali da assegnare al Settore Polizia Locale; 

 

Considerato che occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice del concorso di 

cui trattasi; 

 

Dato atto che: 

- con nota del 20.05.2025 n. prot. 3553 è stata richiesta l’autorizzazione a far parte della 

Commissione esaminatrice del concorso di cui trattasi, per il dipendente del Comune di 

Paullo Dott. Walter Cioni per svolgere le funzioni di componente esperto della 

Commissione; 

- con nota del 20.05.2025 n. prot. 3554 è stata richiesta l’autorizzazione a far parte della 

Commissione esaminatrice del concorso di cui trattasi, per la dipendente del Comune di 

Carpiano Dott.ssa Bellani Raffaella per svolgere le funzioni di componente esperto della 

Commissione; 

- che con nota pervenuta in data 21.05.2025 n. prot. 3575, il Comune di Paullo ha rilasciato 

l’autorizzazione per far parte della Commissione esaminatrice del Concorso pubblico in 

oggetto per il dipendente Dott. Walter Cioni; 

- che con nota pervenuta in data 29.05.2025 n. prot. 3848, il Comune di Carpiano ha rilasciato 

l’autorizzazione per far parte della Commissione esaminatrice del Concorso pubblico in 

oggetto per la dipendente Dott.ssa Bellani Raffaella; 

 

Ritenuto necessario nominare la Commissione esaminatrice del Concorso pubblico per esami, con 

eventuale preselezione, per la copertura a tempo pieno e a tempo indeterminato, di n. 2 posti di 

AGENTE DI POLIZIA LOCALE Area degli Istruttori (ex CAT. C) C.C.N.L. del 16/11/2022, del 

Comparto Funzioni Locali da assegnare al Settore Polizia Locale, nelle presone dei Signori: 

• Dott. DIEGO CARLINO – Presidente 

• Dott. WALTER CIONI – Componente esperto nelle materie d’esame; 

• Dott.ssa BELLANI RAFFAELLA – Componente esperto nelle materie d’esame; 

• Sig.ra MANUELA BECCARINI – Segretario verbalizzante. 

 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

 

Visti: 



- l’art.107 del D. Lgs. n.267/2000, l’art. 4 comma 2) e l’art.17 del D. Lgs. n.165/2001 in merito 

alle competenze dei dirigenti; 

- gli artt.4, 5, 6 e 6bis della L. n. 241/1990; 

 

Attestato quanto previsto: 

- dall’art. 6bis della L. 241/1990 in merito all’eventuale conflitto di interessi del responsabile del 

procedimento dell’Ufficio competente; 

- dall’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 relativo al controllo preventivo di regolarità 

amministrativa e contabile su tutti gli atti della pubblica amministrazione; 

 

Nulla ostando alla propria competenza e per tutte le motivazioni qui chiarite ed evidenziate,  

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del 

medesimo; 

 

2) di nominare la Commissione esaminatrice del Concorso pubblico per esami, con eventuale 

preselezione, per la copertura a tempo pieno e a tempo indeterminato, di n. 2 posti di AGENTE DI 

POLIZIA LOCALE Area degli Istruttori (ex CAT. C) C.C.N.L. del 16/11/2022, del Comparto 

Funzioni Locali da assegnare al Settore Polizia Locale, nelle persone dei signori: 

• Dott. DIEGO CARLINO – Presidente 

• Dott. WALTER CIONI – Componente esperto nelle materie d’esame; 

• Dott.ssa BELLANI RAFFAELLA – Componente esperto nelle materie d’esame; 

• Sig.ra MANUELA BECCARINI – Segretario verbalizzante. 

 

3) di stabilire i compensi di seguito determinati: 

 

COMPONENTI 

COMMISSIONE 

COMPENSI 

LORDI 

BASE 

ai sensi del 

DPCM 

23/03/95 

COMPENSI LORDI 

PER CIASCUN 

ELABORATO 

ESAMINATO 

Ai sensi del DPCM 

23/03/95 

TOTALE 

COMPENSI 

LORDI 

Presidente 

Dott. DIEGO CARLINO  

* * * 

Componente esperto 

Dott. WALTER CIONI 
Euro 206,58 Euro 54,60 Euro 261,18 

Componente esperto 

Dott.ssa BELLANI RAFFAELLA 
Euro 206,58 Euro 54,60 Euro 261,18 

Segretario verbalizzante 

Sig.ra MANUELA BECCARINI 

* * * 

* Personale interno o a contratto: nessun compenso spettante 

 

4) di impegnare la somma complessiva di € 522,36 al Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizio 

2025 nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 163, comma 3 e comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, 

come di seguito indicato: 

BP Miss. Progr. Tit. Macroaggr. Cap. Importo 

2025 01 10 01 10 205/0 € 522,36 

 



5) di dare atto che, in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 il Responsabile 

Unico del Procedimento è individuato nella persona del Segretario Comunale Dott. Carlino Diego;  

 

6) di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per l’apposizione 

del visto contabile; 

 

7) di dare atto che: 

a. sono rispettate le normative vigenti in tema di forniture di beni e servizi; 

b. l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 

c. sono rispettate le normative vigenti in tema di lavori, forniture di beni e servizi; 

d. ai sensi di quanto disposto dall'art.147 bis c.1 e art.183 c.7 del D.Lgs. 267/2000, il 

presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 

 

8) di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa 

di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

 

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art. 1 c. 9 lett. e della legge 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

 

10) di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 si procederà alla pubblicazione del 

presente atto sul sito internet dell’Ente nell’apposita sezione denominata “Amministrazione 

Trasparente”;  

 

11) di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni 

consecutivi. 

 

  

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Diego Carlino / ArubaPEC S.p.A. 

 


